monasterio usque in perpetuum. Si quis autem contra suprascripta castella , siue

aecclesias, terras, uineas, aedificia , montes, planities, casas, uel qualescumque

res quas ego suprascripta guilia in suprascripto monasterio donaui et tradidi,

per qualecumque argumentum cartarum, siue indiculum, siue per quodlibet in-

genium, ire, temptare, causare, uel contendere, siue peragere, uel disuestire, aut

molestare praesumpserit, habeat damnationem animae suae et sit maledictus a

deo omnipotente et a piissima uirgine MARIA, et ab omnibus uirtutibus coelo-

rum , et habeat damnationem cum anna et caypha, et cum iuda qui deum tra-

didit, et a regno dei sit separatus . Insuper si ego suprascripta donatrix supra-

scriptas res contra omnem hominem defendere non potuero aut noluero , obligo,

me componere in suprascripto monasterio de auro optimo libras vij . Et carta ista

sit firma et stabilis in suprascripto monasterio usque in perpetuum.

scripta guilia quae sua bona uoluntate hanc cartam fieri rogauit.

manus carbuncelli filii senioricti , testis.

gnum man'us huberti de nordo, testis .

et complevj .

mxiiij .

I

Supra-

Signum

Signum manus rainuccii testis . Si-

Ego johannes datiuus et notarius scripsi

1

AB incarnatione eius

Constat me azolinum

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI.

anno millesimo lxxiij . Mense julii , per indictionem xj .

filium quondam laudin habitatorem territorii marsicani, in castello quod uo-

catur maranum, et mazolinum filium quondam azolini , azonem filium quondam

iselberti, guinisium filium quondam berardetti , guidonem, transmundum filium

quondam massari, odemundum et barrium germanos, filios quondam ioseppi,

bonominem et paganum germanos fratres, filios quondam bonominis, iohannem

filium quondam otae, et de nostris hominibus qui in ipsis aecclesiis haereditatem

habent, qui sumus habitatores territorii marsicani , in castello quod uocatur barri,

quoniam bona, spontanea nostraque uoluntate, propter nomen domini et reme-

dium animae nostrae, et pro animabus patrum nostrorum et hominum nostrorum ,

DOCUMENTO 1010 .

An. 1073.

Azolino di Laudino,

Mazolino di Azolino ,

Azone di Iselberto , Gui-

nisio di Berardetto , Gui-

do TrasmondodiMas-sario , Odemondo e Bar-

rio di

e Pagano di Bonomo,
Giovanni di Ota, ce-

dono al Monastero due
chiese situate in territo-

rio barriense.
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quibus hoc pertinet, ut nobis dominus noster peccata nostra dimittere et mi-

nuere dignetur in aeterno saeculo et in aeterno iudicio ; propterea dedimus et

tradidimus, et optulimus et iudicauimus in aecclesia sanctae MARIAE de pharpha.

Hoc est duas aecclesias nostras quas habemus in territorio barriensi . Prima

aecclesia est uocabulo sancti iohannis, posita super ipso castro de barri, ad ra-

dicem montis. Secunda aecclesia est posita supter barri , iuxta flumen ad ipsum

collem qui dicitur probonis . Ipsas suprascriptas aecclesias, cum libris et orna-

mentis suis, cum terris , uineis et arboribus, cum molinis, aquis et decursibus

aquarum, et cum omnibus infra se uel super se habentibus, et cum introitu et

exitu suo, in integrum dedimus et tradidimus, ad habendum et tenendum abbati

sanctae MARIAE, omni tempore possidendum, sicuti superius legitur. In tali uero

tenore hoc repromittimus et obligamus nos suprascripti barrenses, cum nostris

haeredibus, ad suprascriptam aecclesiam sanctae MARIAE de pharpha, et ad ab-

batem berardum, uel ad suos successores, ut si de suprascripta nostra donatione

et uenditione aliquo tempore possidariam facere uoluerimus , aut exinde causare

aut retollere seu minuere aut contrariare per quodlibet ingenium praesumpse-

rimus, et contra omnem hominem antestare non potuerimus aut noluerimus , in

consimili loco duplas et melioratas suprascriptas aecclesias restauremus sub

aestimatione, quales in illa die invenientur quando exinde causare uidebimur.

Et quicumque de ipsa aecclesia suptraxerit, non habeat sortem de regno dei ,

sed cum iuda participetur in inferno, et sit sub anathemate sicut fuit symon

magus a petro et paulo apostolis . Hanc uero cartam rogatus scripsi ego lidi-

nus iudex et homo honestus . Actum in marsi , feliciter. Signum manuum

azolini, azonis et guinisii , qui hanc cartam scribere rogauerunt. Signum ma-

nus bonominis qui hanc cartam scribere rogauit . Signum manuum mazolini ,

guidonis, transmundi , odemundi et barri , qui hanc cartam scribere rogauerunt.

Signum manus aifredi testis. Signum manus aifredi testis ( 1). Signum

manus liotonis testis. Ego lidinus iudex et notarius compleui et finiui .

DOCUMENTO 1011.

An. 1073.

Siginolfo di Benedetto
dona al Monastero al-

cuni beni situati nel

luogo detto Ossiano
presso la città di Rieti

crina.

mxv.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo lxxiij . Mense augusti, per indictionem xj. Constat me sigi-

nolfum filium quondam benedicti, quoniam bona, spontanea meaque uoluntate,

propter nomen domini uel remedium animae meae, ut dominus noster ihesus

Puori la porta Intero- christus michi tribuat indulgentiam, et de praeteritis malis me liberare permittat ,

ut merear audire uocem domini dicentis : « Venite benedicti patris mei, percipite

regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » ; dono, trado atque concedo

de rebus meis in monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE,

ubi praeordinatus est domnus berardus humilis abbas, res quas habeo a ciuitate

reatina, foris portam interocrinam, in loco qui uocatur ossianus, terram cum

ipso molino quae est meae portionis ; quod est positum ipsum molinum et ipsa

res habens fines lateribus suis : De uno latere uia publica , A ij ° latere res filio-

rum quondam berardi comitis, De iijo latere ipsum murum antiquum, A iiijo

latere ipsum riuum antiquum, eius uocabulum est ossianum. Infra istos fines

et latera nullam reseruationem feci, nec exceptationem. Excepto unam portio-

nem quam dedi pro ipso molino quod fecit faido qui uocatur cauallus . Sed de

(1) Così nel testo.
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ipso sedio de molino, et iam dicta petia de terra, concedo in suprascripto mo-

nasterio omnem ipsam meam portionem in integrum, cum omnibus infra se uel

super se habentibus, cum alueo et forma, ligatura et subligatura, et cum omni

aedificio quod in ipso molino pertinet uel pertinere debet, cum introitu et exitu

suo, et omnia in omnibus qualiter superius legitur, trado atque concedo in su-

prascripto monasterio et tibi, praedicte abba, uel successoribus tuis, ut habeatis ,

teneatis et possideatis, et uendendi, donandi et commutandi , habeatis potestatem

faciendi de eis quicquid uobis placuerit . Et hoc repromitto ego suprascriptus

siginolfus de iam dictis rebus, ut si eas retulero, aut contemnero, aut litigium

facere praesumpsero, aut ab omni homine antestare uel defendere non potuero

aut noluero, tunc obligo me cum meis haeredibus, si in culpa apparuerimus ,

poenam componere de argento solidos c in suprascripto monasterio ; et post

compositionem factam, haec carta donationis firma et stabilis permaneat in su-

prascripto monasterio usque in aeuum. Vnde pro stabilitate uestra benedictum

iudicem et notarium scribendam rogauimus. Actum in ciuitate reatina , feliciter.

Signum manus suprascripti sigenolfi qui hanc cartam donationis fieri rogauit.

Signum manus tebaldi filii dodonis, testis . Signum manus iohannis filii

gisonis . Signum manus fasani filii dodonis . Ego qui supra benedictus

iudex compleui et clausj .

mxvj .

I

DOCUMENTO 1012 .

An . 1073.

Breve memoratorio di

un patto fermato tra
Berardo abbate di Farfa,

e Farolfo e Pietro di

Liotone, Giovanni e

stico e Uberto d'Ingi-

possessi del Monastero

nei castelli di Catino e

di Luco, e nella rocca

LeonediRainerio, eRu-

zone, relativamente ai

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI . BREVE recordationis

et rememorationis et stantiae iudicati facio ego sebastianus iudex territorii

sabinensis , quomodo uenerunt in pactuationem et conuenientiam domnus

berardus uir uenerabilis abbas de uenerabili monasterio sanctae dei genitricis

dominae nostrae, sito territorio sabinensi , in loco qui uocatur acutianus, prope

aquam quae uocatur garrula, cum farulfo et petro filiis quondam liotonis, atque

cum iohanne et leone filiis quondam rainerii , nec non et rustico et huberto filiis

uero ingizonis, quod inter se non faciant fraudem nec malum ingenium neque di Tancia,

machinationes mortis, neque in uita neque in membris, et non apprehendant se

ad suum damnum. Et de hoc quod pertinet suprascripto monasterio de castello

quod dicitur catinum et sua pertinentia, et de castello quod dicitur lucum et

sua pertinentia, et de rocca quae uocatur tancia et sua pertinentia, sicuti olim.

fuerunt benedicti de bono et dodonis de susanna, siue per quodcumque ingenium ,

pertinent suprascripto monasterio in suprascriptis uocabulis , siue locis , nos su-

prascripti adiuuemus tenere suprascriptum monasterium contra omnes homines

qui uoluerint abstollere et marrire hoc quod superius legitur. Et de illis ho-

minibus, qui fuerunt suprascriptorum benedicti et dodonis, siue illos qui haere-

ditatem possident, uel residentes , similiter nos adiuuemus tenere et defendere

sicuti superius diximus de castellis. Et illud palatium quod dicitur catinum nos

teneamus ad praefinitum unum annum et dimidium . Excepto si fuerit conue-

nientia nostra et suprascripti monasterii rectorum. Et post expletum unum an-

num et dimidium, si alia conuenientia non fuerit inter nos , demus ad tenendum

suprascriptum palatium tribus hominibus habitatiuis ipsius loci , vni de supra-

scripto monasterio, et duobus de suprascriptis bonis hominibus. Et tales sint

ipsi homines qui ambabus partibus placeant. De omnibus quae superius legun-

tur, per sacramentum suprascripto monasterio et suprascripto abbati, ut si om-

nia quae superius leguntur non obseruauerimus aut rumpere praesumpserimus

16 IL REGESTO

DOCUMENTO 1013.

An. 1073 ( 1 ) .

per cuiusuismodi ingenium, et inter duos menses emendare noluerimus ad su-

prascriptum monasterium et ad suos rectores, ipsa res quam per chartam con-

cessimus ad suprascriptum monasterium, fiat transacta, si aliquis qualiscumque

de nobis rumpere uoluerit hoc quod superius legitur. Et similiter per sacra-

mentum firmare fecit iam dictus domnus abbas a suis fidelibus praedictis, farulfo,

petro, iohanni, leoni , rustico et huberto, de uita uel membris, et de machina-

tione mortis, et quod non apprehendat ad eorum damnum, et de eorum portione

quae eis pertinet de castro quod dicitur catinum, siue lucum, et de tantia, et

eorum pertinentiis , et de portione hominum haereditariorum , et residentium , et

illorum quos conduximus de alia parte qui haereditatem non habuerunt nec ha-

bent, quod adiuuet tenere et defendere contra omnes homines qui uoluerint tol-

lere uel marrire. Et si hoc rumpere praesumpsero ego suprascriptus abbas, et

emendare noluero inter duos menses tam ego quam mei successores, de ipsis

rebus quas per scriptum uobis concessi, in quocumque de uobis non emendauero

tantum fiat transactum de meo tertio genere, quantum sua portio esse videtur,

quam michi per cartam concessit . Et omne quod superius legitur sicuti per

sacramenta firmauimus, sic sit firmum et stabile, tam a me suprascripto domino

abbate quam a meis successoribus . Similiter a uobis praedictis, farulfo, petro ,

iohanne, leone, rustico et huberto, atque a uestris haeredibus . Hoc fuit factum.

et diffinitum ante aecclesiam sancti petri apostoli, quae dicitur de catino, coram

bonis hominibus gregorio de rodulfo, berardo nepto eius, belizone de hugo, petro

de berardo, aspro de leo , tedemario de gizone, beraldo de allo , massaro de gyso ,

bobo de uulgaro, iohanne azonis de miana , guidone de nastasia, drogo, rustico

de anna, iohanne de nicto, iohanne de huberto , et aliis hominibus circumstan-

tibus et residentibus in eodem loco, iuxta praedictam aecclesiam. Temporibus

domni gregorii vij papae, mense maio, indictione xj.

mxvij.

N NOMINE DOMINI . ANNO j pontificatus domni gregorii vij papae . Indictione

xij . Mensis decembris die x. Domnus quidem berardus abbas pharphensis

monasterii, uenit romam ad recolligenda pignora quae pro transactione et

refutatione sanctae MARIAE in minione domno odimundo abbati monasterij

sanctorum cosme et damiani, cognomine mica aurea, habuerat obligata, et ut

carta eiusdem transactionis , uidelicet minionis, praescriptione praedicti pontificis ,

dente da S. Maria in qui tempore eiusdem diffinitionis archidiaconus sanctae romanae aecclesiae erat,

In seguito a un giu-

dizio del pontefice Gre

gorio VII, Odemondo

abbate dei Ss. Cosma e

Damiano in Mica Au-

rea, refuta alMonastero

di Farfa la chiesa di

S. Pietro ch'egli affer-
mava essere indipen-

Minione.

pontifex uero beatae memoriae alexander, corroboraretur et confirmaretur.

Factum est autem, dum carta ipsa legeretur, quia aecclesiam sanctae MARIAE

in minione cum caeteris aecclesiis , suisque pertinentiis, nominabat. Odmundus

uero abbas audiens aecclesias generaliter contineri, assurgens, cartam ipsam

coepit impugnare, dicens se non refutasse aecclesiam sancti petri. Abbas uero

pharphensis ei resistens, asserebat eam, confirmatione marchionis hugonis , sanctae

MARIAE in minione pertinere. Haec autem controuersia ita exorta peruenit ad

aures domnj pontificis, aepiscoporum, praefecti et iudicum. Tunc pontifex uisis

utriusque partis instrumentis, sic ei caeterisque secum assistentibus uisum est ,

quamuis instrumenta sanctorum cosmae et damiani uideantur meliora, et per

ea sibi quoquo modo pertinere, tamen quia ipsa aecclesia uel eius res non ui-

( 1 ) Indizione di settembre.

1
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detur sibi nec alicui suae proprietati, cum eam ibi non habeat in confinio, uel

congrua, nec etiam aliquo modo lucrosa , sicuti ipsi pharphensi monasterio ,

quamquam uideatur maioris praetii, utilitatis tamen praedictum praetium esse

uidetur potioris . Hac ita compensatione utrique parti complacita, a domno papa,

aepiscopis , cardinalibus, et cumano aepiscopo, praefecto, et iudicibus laudata,

domni papae praecepto iuimus ad iam nominatum monasterium sanctorum co-

smae et damiani, et causa a domno petro protoscriniario sanctae apostolicae

sedis, coram praefecto, et saxone secundicerio, aliisque nobilibus romanis et

transtyberinis, in praesentia totius congregationis relata, et ab omnibus laudata.

Tunc odimundus abbas surrexit, et consentiente cuncta caterua fratrum, refu-

tauit ipsam aecclesiam sancti petri cum omnibus suis pertinentiis praedicto mo-

nasterio pharphensi, et rogauit durantum scriniarium sanctae romanae aecclesiae

ut exinde cartulam ipsius refutationis scriberet, et cartulam quam inde habebat

reddidit. Et promisit, ut si unquam alia aliqua cartula inde paruerit, similiter

reddatur. Promisit etiam tam pro se quam pro suis successoribus, ut si unquam

per se uel per aliquam personam a se submissam, aliquo modo aliquam litem

fecerint, componant pharphensi monasterio pro poena xl denariorum libras, et

pharphense monasterium una cum suis seruitoribus, ex hoc litigio quietum et

tranquillum consistat et maneat in perpetuum. EGO odmundus abbas corrobo-

rans et confirmans propria manu conscripsi. Ego falco diaconus et monachus .

Petrus praesbiter et monachus. Iohannes praesbiter et monachus .

colaus diaconus et monachus. Ego Iohannes praesbiter et monachus.

nedictus praesbiter et monachus.

Ny-

Be-

mxviij .

N NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS . AB incarnatione domini anno mil-

lesimo lxxiiijo. Mense aprilis , per indictionem xij . Sicuti placuit aut conuenit

inter nos, ego salomon filius rainerii promitto et obligo me cum meis haere-

dibus, per huius cartae nostrae conuenientiam et pactuationem, et per constitu-

tionem quae in edicto legitur , tibi , berarde abba, et successoribus tuis de monasterio

sanctae MARIAE pharphensi , quod ab hac hora in antea non ero in facto neque in

consilio , ut uestros monachos uel laicos qui sunt de pertinentia aecclesiae uestrae,

nominative sanctae MARIAE in ranciune, qui sub uestra potestate sunt infra comita-

tum perosinum, et a modo in antea laborant uel congregant in ipsis rebus et super

ipsas terras quas uobis per cartam dedi , uobis tollamus, neque praedemus, neque

deuastemus, neque consentientes erimus faciendi ut uos uel illi perdatis de ue-

stris bonis, siue casis , siue arboribus, uel qualibuscumque mobilibus uestris, infra

unum annum supra duos solidos ualentes. Et si fecerimus et inquisiti fuerimus

a te, suprascripte abba, uel per uestros missos , emendemus per caput infra xxx

dies ad illum cui malum factum fuerit. Et si pro anima mea, a modo in antea

terram uel uineam in aliqua aecclesia dare uoluerimus, demus in suprascripta

aecclesia sanctae MARIAE in ranciune, uel in aecclesia sancti iohannis si aedificata

fuerit, sicuti nos aestimamus . Repromitto et obligo me praenominatum salomo-

nem cum meis haeredibus, tibi , suprascripte berarde abba, et successoribus tuis ,

si omnia taliter non obseruauerimus et non fecerimus , qualiter superius legitur,

ut componamus uobis solidos centum, et terram quam in alia aecclesia dede-

rimus, habeat uestra aecclesia ad suam proprietatem sine ulla calumnia, quia

DOCUMENTO 1014 .

An. 1074.

Carta di convenienza

per la quale Salomone

rispettare le pertinenze

della chiesa di S. Maria

disaineriopromette di

in Ranciune situata in

comitato perugino e di-

pendentedal Monastero .
Inoltre Salomone si ob-

bliga di non far dona-
zioni di terra ad altre

chiese che a quella di
S. Maria in Ranciune,

chiesa di S. Giovanni.o,severrà edificata, alla

3
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DOCUMENTO 1015 .

An. 1074.

Oderisio figlio di Be-

rardo conte, Berardo e

Oderisio figli di Rai-

naldo, Litelda moglie di

vedova del soprascritto

Rainaldo, tutti di na-

zione Franca e del du-

cato spoletano , cedono

al Monastero, parte in

dono e parte per prezzo,

il castello Montaliano

situato in Ofiano nel

metà del monastero di

S. Giovanni.

talis fuit nostra conuenientia. Vnde pro stabilitate uestra dd ( 1 ) scribendum

rogauimus in comitatu perosino . Signum manus suprascripti salomonis filii

rainerii, qui hanc cartam conuenientiae fieri rogauit. Signum manus lamberti

filii lamberti, et martini ferrari, testium. Signum manus bonominis filii se-

nioricti, testis. Ego dd notarius scripsi , compleui et reddidi .

mxviiij .

I

N NOMINE DOMINI. ANno ab incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi

millesimo lxxiiijo. Mense februario, indictione xij . Constat nos oderisium

filium quondam berardi comitis , et berardum et oderisium filios quondam rai-

naldi, et liteldam uxorem suprascripti oderisij comitis, et sikelgaitam quae iam

Oderisio, Siegata fuit uxor suprascripti rainaldi, quoniam omnes nos insimul ex natione francorum,

et ut uos scitis de ducatu spoletano , bona, spontanea nostraque uoluntate, propter

nomen domini, et pro mercede ac redemptione animae rainaldi et beraldi filio-

rum suprascripti comitis, et gillae uxoris suprascripti oderisij comitis, ut do-

minus peccatorum eorum tribuat illis indulgentiam, et praeterita mala illis di-

mittat, et ut nos mereamur audire uocem domini dicentis: « Venite benedicti

patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » , propterea

donamus atque concedimus in monasterio beatae uirginis MARIAE de territorio

sabinensi, in loco qui nominatur acutianus, et tibi, domne berarde humilis abba,

uel successoribus tuis usque in sempiternum. Hoc est res ipsas, et castellum

quod est in comitatu reatino in ophiano, et quod dicitur montalianum, cum omni

sua pertinentia, ubicumque inuenta fuerit uel iniuncta, tam in montibus quam

et in planitiis , cuius medietas est de monasterio sancti iohannis quod est in

monte sancti iohannis, cum omni sua pertinentia , ubicumque inuenta uel iniuncta

fuerit tam in montibus quam et in planitiebus. Unde tu , suprascripte domne

abba, dedisti praetium librarum c pro suprascripto castello et pro medietate su-

prascripti monasterij , et quod superualet, suprascripta res et ipsa medietas su-

prascripti monasterij , pro animabus nostris et suprascriptorum , quomodo supe-

rius legitur , concedimus et tradimus, cum casis, terris , uineis, pomis et arboribus,

et cum medietate suprascripti monasterij , cum oblationibus uiuorum et mor-

tuorum, et cum introitibus et exitibus eorum, et cum aedificiis suprascripti

castelli, et omnia in omnibus infra se et super se habentia in integrum , quia

talis actus et conuenientia fuit inter nos suprascriptos comites et te, domne su-

prascripte abba, quomodo superius scriptum est, recepto praetio bono nobisque

placabili in omni uaera decessione. Ita tamen ut ab hac die ipsas suprascriptas

res et suprascriptam medietatem suprascripti monasterij , habeatis, teneatis, pos-

sideatis . Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis , et neque a nobis

suprascriptis datoribus et datricibus , neque ab ullis nostris haeredibus, contra

suprascriptum monasterium, et te, suprascripte domne abba, uel successores

tuos, aliquando uobis contradicatur ; sed quicquid de suprascriptis rebus a prae-

senti die facere uolueritis , et uendendi, donandi, commutandi in omnibus habeatis

potestatem et plaenissimam largitatem . Et si insurgentes nos suprascripti da-

tores et datrices, aut qualiscumque de haeredibus nostris, contra suprascriptum

monasterium, uel contra te, suprascripte domne abba, uel successores tuos , de

suprascriptis rebus ab hac die quoquo tempore causare aut contendere uolue-

(1 ) Così nel testo : Deusdedit ? Donadeum ? Deodatum ? Dodo ? Vedasi anche il documento 1019.
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rimus, tam per nos quam per a nobis suppositam aut submissam personam, et

contra omnes homines antestare uel defendere non potuerimus aut noluerimus ,

tunc obligamus nos suprascripti, una cum haeredibus nostris componere in su-

prascripto monasterio, et tibi, suprascripte domne abba, uel successoribus tuis.

de auro bono et optimo libras quinquaginta , et post poenam solutam, haec carta

semper habeat stabilitatem. Actum in territorio reatino, feliciter. Signum

manus suprascriptorum datorum et datricum, qui hanc cartam fieri rogauerunt.

Bonomo filius alberti, testis. Rainerius filius rainerij , testis . Iohannes filius

bonominis, testis . Ego dodo iudex et notarius compleui et finiui.

mxx .

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI . AB incarnatione eius

anno millesimo lxxv. Mense februarii, per indictionem xiij . Constat nos

oderisium comitem filium quondam berardi comitis, et berardum et tudui-

num et oderisium germanos fratres filios quondam rainaldi, cum sighelgaita

matre nostra, quoniam nos insimul pariter atque communiter, bona, spontanea

nostraque uoluntate, propter nomen domini, uel remedium animae nostrae et

genitorum nostrorum et filiorum qui de hoc seculo migrauerunt, ut dominus

noster ihesus christus nobis tribuat indulgentiam de praeteritis malis, et nos li-

berari permittat, ut mereamur audire uocem domini dicentis : « Venite, benedicti

patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » . Ideo

donamus et tradimus atque concedimus de rebus nostris quas habemus infra

comitatum reatinum, et nos , iam dicti comites, sumus de ducatu spoletano , et

damus res nostras in monasterio sanctae dei genitricis semperque virginis

MARIAE, quod est in territorio sabinensi , in loco qui uocatur acutianus, ubi prae-

ordinatus est domnus berardus humilis abbas, et successoribus eius. Et sunt

ipsae res in loco qui uocatur ophianus. Ipsum castellum quod uocatur monta-

lianum , et medietatem monasterii quod est in honorem sancti iohannis, cum per-

tinentia et subiacentia suprascripti castelli, et habent fines suprascriptae res

lateribus suis . De uno latere res ipsorum comitum qui sunt de comitatu marsi-

cano, et res filiorum quondam arimanni . De ij° latere res filiorum quondam

tebaldi, et res filiorum quondam attonis. A iij° latere paganicum, quod est res

filiorum quondam guidonis . A iiij ° latere riuum qui uenit a cane mortuo, et

quomodo ueniunt in riuum sancti martini, et res iam dicti uestri monasterii et

res filiorum quondam senebaldi. Infra omnes istos fines et latera, nos supra-

scripti comites, ipsas suprascriptas res , ubicumque inuentae uel iniunctae fuerint,

quae nobis pertinent, nullam reseruationem fecimus nec exceptationem, sed ad

integrum concedimus in praedicto monasterio et tibi, suprascripte abba , uel

successoribus tuis, ipsum praedictum castellum, et suas res, cum turris , muris,

casis, casaliciis et locis molendinis, terris, uineis, pomis et arboribus suis, cum

aquis aquarumque decursibus , tam in montibus quam in planitiebus, et medietatem

praedicti monasterij cum omnibus ornamentis, et quae in ipsa aecclesia sunt ,

uel in antea fuerint, et cum sepulcris, dotis , uotis, et ipsa munitate quae in

ipsa aecclesia est, et cum oblationibus mortuorum et uiuorum, omnia conce-

dimus nos iam dicti comites et suprascripti germani, de ipso monasterio omnem

medietatem cum omnibus infra se uel super se habentibus , et cum introitu et

exitu suo, et omnia in omnibus, qualiter superius scriptum est, tradimus in su-

prascripto monasterio, et tibi , iam dicte abba, uel successoribus tuis, ad haben-

DOCUMENTO 1016.

An. 1075.

Oderisio conte figlio

di Berardo conte, e Be-

rardo, Oderisio e Tu-

con la madre loro Sikel-

gaita, cedono al Mona-
stero il castello di Mon-

taliano e la metà del

monastero di S. Gio-

vanni, e dichiarano di

convenuto .

averne ricevuto il prezzo
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DOCUMENTO 1017.

An. 1074.

Nerino di Bonomo

dona alcuni beni al Mo-

nastero .

dum , tenendum, possidendum, uendendum, donandum et commutandum, in

omnibus habeatis potestatem faciendi de ipsis rebus quidquid uolueritis . Et

praetium recepimus nos iam dicti comites et suprascripti germani inter aurum

et argentum appraetiatum ualens libras c . Et ipsum praetium apud nos habere

testamur, quia inter nos sic conuenit, et talis fuit nostra conuenientia . Et hoc

repromittimus nos iam dicti cum nostris haeredibus, ut si suprascriptas res re-

tulerimus aut contenderimus, aut litigium uel aliquam molestationem facere

praesumpserimus, aut colludium cum quopiam homine factum habemus aut in

antea fecerimus, aut contra omnem hominem antestare uel defendere non po-

tuerimus aut noluerimus, uel si tam a nobis, quam ab admissa uel supposita

per nos persona, uel quicumque eas retollere aut molestare praesumpserit, sciat

se anathematis uinculo innodatum, et a regno dei alienum, et tunc obligamus

nos iam dicti cum nostris haeredibus insuper poenam componere de auro optimo

libras quinquaginta in suprascripto monasterio, et haec carta donationis firma

et stabilis permaneat usque in aevum. Unde pro stabilitate uestra benedictum

iudicem et notarium scribendum rogauimus . Actum in ciuitate reatina, feliciter .

Signum manus suprascripti oderisij comitis, et berardi et tuduini, qui hanc

cartam donationis fieri rogauerunt. Signum manus loterij filii loterij , testis .

Signum manus malliani filii tedmarii, testis . Signum manus tedmarii

filii gezonis , testis. Ego qui supra benedictus iudex compleui et clausj .

mxxj .

N NOMINE DOMINI. ANNO incarnationis domini ihesu christi millesimo lxxiiij .

In mense februarii, Indictione xij . Constat me nerinum filium quondam

bonominis bonae memoriae, quoniam a praesenti die considerans dei omni-

potentis misericordiam, et remedium animae meae et dilectorum parentum

meorum, ut in die illa adueniente fu turi iudicii misericordiam a domino deo reci-

pere mereamur, propterea in huiusuolumine testamenti hoc affigere praeuidimus ,

quia quicquid aliquis pro anima sua iudicauerit, firmum et stabile debet per-

manere; ideoque tradimus atque firmiter concedimus in uenerabili monasterio

sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae, posito terri-

torio sabinensi , in loco qui dicitur acutianus, et tibi, domne berarde uenerabilis

abba, et successoribus tuis in perpetuum , idest res meas quas habeo in territorio

reatino, in loco qui nominatur luculus, qui super nomen tuphus uocatur, de

nouem portionibus ipsius castelli concedo unam portionem . Et de aecclesia do-

mini saluatoris. Et de aecclesia sancti stephani concedo sextam portionem. Per-

tinentia uero suprascripti castelli est inter affines : A primo latere riuus siccus ,

A ijo latere alius riuus angri , A iij° latere alius riuus a sancto uito , et uenit

in petram siccam, et uenit in obitum, et uadit in pertinentia de uarri, A iiijo

latere pergit per ipsam serram a castaniola, et uadit per ipsum iugum de scor-

zella. Infra istos fines concedo sicuti supra legitur. Insuper concedo alias meas

res in suprascripto monasterio in suprascripto comitatu , ad roccam de licentia

tres casales , quomodo tenuit iohannes palumbi cum suis fratribus, et petrus gezae

cum suis fratribus, et siluo sabonis , sic concedo eos in integrum. Insuper con-

cedo alias meas res quas habeo in alio comitatu in territorio marsorum , in loco

qui dicitur ad sanctum potitum, inter affines : A primo latere riuus possus , et

uadit in serram de columella , A ijo latere pergit in robore, et pergit in furcam

de robore, et pergit in cacumen montis maniolae, et uenit in publicum, A iijo la-
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tere mons humanus, et descendit in aquam de fucino, A iiij° latere aqua de fu-

cino cum mea portione de ripa. Infra ipsos fines concedo in monasterio sanctae

MARIAE totam meam sortem in integrum, et de suprascripto castello totam meam

portionem. Insuper concedo alias meas res in comitatu teatino , inter affines : A

primo latere flumen piscara, A ij ° latere castellum de tocco, A iij ° latere castellum

de pedara, A iiij° latere riuus de arullo . Et de aecclesia sancti uictorini sextam

portionem. Infra ipsos fines, concedo in suprascripto monasterio totam in inte-

grum meam portionem de suprascriptis rebus , portionibus , aecclesiis et castellis ,

cum muris, turris ( 1 ) et omnibus aedificiis suis deintus et deforis, et omnia quanta

ad ipsas portiones pertinent uel pertinere debent in suprascriptis uocabulis, et

nullam michi reseruationem feci, sed concedo pro anima mea sicuti superius scri-

ptum est, cum casis, uineis , terris, pomis et arboribus suis, et cum introitu et

exitu suo, et omnia in omnibus infra se et super se habentia in integrum, in omni

uaera decessione. Ita sane ut ab hac die ipsas suprascriptas res habeatis , teneatis,

possideatis . Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a me

suprascripto donatore, neque ab ullis meis haeredibus contra suprascriptum mo-

nasterium, et te, domne abba, uel successores tuos, suprascriptas res et portiones

de suprascriptis castellis, et portiones de suprascriptis aecclesiis aliquando con-

tradicantur. Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi ,

donandi, commutandi , in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largi-

tatem uos et successores uestri in suprascripto monasterio . Et si insurgens

ego suprascriptus donator uel mei haeredes contra te, suprascripte domne abba ,

et successores tuos et suprascriptum monasterium, suprascriptas res et por-

tiones de suprascriptis castellis et aecclesiis , sicuti superius dictum est , ab

hac die quoquo tempore causare aut contendere uoluerimus aut per nos aut

per a nobis suppositam aut admissam personam , siue per qualecumque inge-

nium, et contra omnes homines antestare uel defendere non potuerimus aut no-

luerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia, et habeamus anathema

a cccisxviijo patribus sanctis qui in nicea ciuitate concilium et sanctos canones

fecerunt, et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et habeamus parti-

cipationem cum iuda qui deum tradidit, et cum anna et caypha principibus

daemoniorum, et cum impio et malifactore cain, cum ipsis et cum aliis sociis

simus in inferno nos uel quicumque homo suptrahere uoluerit suprascriptas res

de suprascripto monasterio sine uoluntate ipsius rectorum monasterij . Insuper

obligo me cum meis haeredibus tibi , suprascripte domne abba, uel successoribus

tuis, in suprascripto monasterio componere de auro obrizo libras x. Et post

poenam absolutam, haec carta semper habeat stabilitatem . Actum in territorio

sabinensi, feliciter . Signum manus suprascripti nerini qui hanc cartam dona-

tionis fieri rogauit. Tedemarus de gezone, testis. Rainerius de azone cam-

ponis, testis. Guinisius arimanni, testis . Ego iohannes notarius, domini

gratia, compleui et absolui.

(1 ) Così nel testo.
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DOCUMENTO 1018.

An. 1075.

Bernardo di Bezone

dona al Monastero la

quarta parte della chiesa

e monastero di S. Lo-

torio balbense nella per-

tinenza di Befi e nel

luogo detto Sictianus.

mxxij

I

N DEI NOMINE . Aв incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno

millesimo lxxv. Mense augusti, Indictione xiij . Constat me bernardum filium

quondam bezonis, habitatorem territorii balbensis , in castello quod bephi

uocatur, quoniam hodierna die, propria, spontanea meaque bona uoluntate, pro

renzo situato in terri- dei timore et propter nomen domini nostri ihesu christi, et remedium animae no-

strae et ingeltrudae coniugis meae, et bezonis et gismodae genitorum meorum , et

roconis et remengardae, et roconis germani mei ( 1 ) , ut deus et dominus noster ihesus

christus in tremendo iudicio cum uenerimus ante tribunal christi, pius dominus

peccata nostra minuere dignetur, et ad gratiam dei altissimi reuocet nos , pro-

pterea dono et trado in aecclesia et monasterio sanctae MARIAE , quod situm est

in territorio sabinensi in loco ubi pharpha fluuius, et acutianus uocatur. Hoc

est aecclesiam et monasterium sancti laurentii, quod est quartam partem quam

habeo et teneo in territorio balbensi, in pertinentia de bephi, in loco qui sictia-

nus uocatur. Ipsam quartam partem praedictae aecclesiae quam ego con-

quisiui a guinisio filio girardi, cum muris, casis, libris, ornamentis, et omnia

quanta ad ipsam quartam partem pertinent, cum terris, uineis, arboribus , et

cultum uel incultum, mobile uel immobile, et omnia in omnibus , quomodo supra-

scriptum est , et sicuti ad ipsam quartam partem pertinet, in ista carta perma-

Infra hos fines : finis cella, et finis praetorium, et finis serra de beteto, et

finis bifernus , et quomodo reuertitur ; quantum ad ipsam quartam partem per-

tinet, dono ad proprietatem praedicti monasterii sanctae MARIAE de pharpha, ad

habendum et possidendum pro dei timore et pro anima mea, et suprascriptorum

et suprascriptarum
. Et sic obligo me suprascriptum bernardum ad suprascriptam

aecclesiam, ut si aliquo tempore ego uel mei haeredes suprascriptas res retollere

uel minuere seu causare uoluerimus , et contra omnem hominem antestare et defen-

dere non potuerimus, duplas et melioratas res restauremus ibidem ad ipsam aec-

clesiam sanctae MARIAE, quales in illa die apparuerint, quando exinde causare

uidebimur. Rogatus a suprascripto, hanc cartam scripsi ego bernardus iudex

et notarius. Actum in balba, feliciter. Signum manus suprascripti bernardi

qui hanc cartam fieri rogauit. Signum manus fosconis testis. Signum

manus dodonis testis. Signum manus gualterij testis. Ego bernardus

iudex et notarius compleui et finiui.

DOCUMENTO 1019.

An. 1075.

Carta di convenienza

per la quale Pietro di

Bernardo promette di

rispettare le pertinenze
della chiesa di S. Maria

in Ranciune e le terre
cedute da lui al Mona-

stero. Promette inoltre
di non far donazioni di

terre ad altre chiese che

Ranciune , se sarà edi;

a quella di S. Maria in

o,

S. Giovanni.

mxxiij .

N NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS . AB incarnatione domini anno

millesimo lxxv. Mense aprili, per indictionem xiij . Sicut placuit atque

conuenit inter nos, ego petrus filius bernardi promitto et obligo me cum meis

haeredibus, per huius cartae nostrae conuenientiam et pactuationem , et per

constitutionem quae in edicto legitur, tibi, berarde abba, et successoribus tuis

de monasterio pharphensi, quod ab hac hora in antea non ero in facto neque in

consilio, ut uestros monachos uel laicos, qui sunt de pertinentia aecclesiae ue-

strae, nominatiue sanctae MARIAE in ranciune, et sub uestra potestate infra co-

mitatum perosinum, et a modo in antea laborant uel congregant in ipsis rebus,

et super ipsas terras quas ego uobis per cartam dedi , uobis tollamus , neque

( 1 ) La ripetizione del nome roconis si trova nel testo .
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predemus, neque diuastemus, nec consentientes erimus faciendi ut uos uel illi

per malum ingenium perdatis de uestris bonis, siue casis , siue arboribus, uel

qualibuscumque mobilibus uestris, infra unum annum supra duos solidos ualentes.

Et si fecerimus et inquisiti fuerimus a te, suprascripte domne abba, uel per ue-

stros missos, emendemus per caput, infra xxx dies, ad illum cui malum factum

fuerit. Et si pro anima mea, a modo in antea, terram uel uineam in aliqua aec-

clesia dare uoluero , demus in suprascripta aecclesia sanctae MARIAE in ranciune

uel in aecclesia sancti iohannis, si aedificata fuerit, sicuti nos aestimamus. Re-

promitto et obligo me praenominatum petrum cum meis haeredibus, tibi, supra-

scripte berarde abba, et successoribus tuis, si omnia taliter non obseruauerimus

et non fecerimus, qualiter superius legitur, ut componamus uobis solidos lx . , et

terram quam in alia aecclesia dederimus, habeat vestra aecclesia in suam pro-

prietatem sine ulla calumnia, quia talis fuit nostra conuenientia. Unde pro sta-

bilitate uestra dd ( 1 ) notarium scribendum rogauimus in comitatu perosino , fe-

liciter. Signum manus petri filii bernardi , qui hanc cartam conuentionis fieri

rogauit . Signum manus rustici filii andreae, testis .

berti filii burrelli , testis, et rainerii filii uulgarii, testis.

scripsi, compleui et inclausi.

mxxiiij .

I

Signum manus lam-

Ego dd (2) notarius

ANno ab incarnatione DOCUMENTO 1020.

An. 1075 (3).

Ottavianodi Giovanni

dona al Monastero al-

cuni beni situati in co-

mitato sabinense nel

luogodettoMarzulanus

nata.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI.

eius millesimo lxxv, mense novembris, per indictionem xiij . Constat me octa-

uianum filium quondam iohannis, quoniam propria, spontanea meaque bona

uoluntate, pro redemptione animae meae et parentum meorum, ut in futuro re-

gno misericordiam a domino recipere mereamur, propterea in huius uolumine testa- in pertinenza de Cami-

menti hoc affigere decreui, quod pro anima mea concessi in uenerabili monasterio

sanctae MARIAE, quod dicitur in pharpha, ut omni tempore firmum et stabile

permaneat. Ideo ab hac die dono, trado, concedo et irreuocabiliter largior in

suprascripto coenobio sanctae MARIAE dominae nostrae, et tibi, domne berarde

uir uenerabilis, abba eiusdem monasterii, tuisque successoribus in perpetuum.

Idest aliquid iuris proprietatis meae, quod habeo in comitatu sabinensi in loco

qui nominatur marzulanus, quod est in pertinentia de caminata, habens fines :

A primo latere casalis franconis, et casalis de quacquerinis , uenientes in uiam

quae uadit in casalem de boccociis, et uenit in uiam, et per ipsam uiam uadit

in riuum de musa qui descendit in flumen tyberis. A iijo latere (4) ipsum

flumen tyberis, A iiij° latere riuus triuellus , qui uenit in suprascriptum casa-

lem franconis. Infra istos fines concedo omnes in integrum ipsas res in

suprascripto monasterio sanctae MARIAE, cum aecclesiis , casis , terris, uineis ,

molendinis , piscariis , decursibus aquarum , campis , pratis , pascuis , siluis ,

salictis, arboribus fructiferis uel infructiferis, cultis uel incultis, et omnia quae

infra se uel super se habere uidentur in integrum. Omnia igitur sicuti superius

legitur concedo, trado atque confirmo in suprascripto monasterio sanctae MA-

RIAE, et tibi , suprascripte domne berarde uir uenerabilis, abba eiusdem monasterij ,

tuisque successoribus, ad habendum, tenendum, possidendum, ius et proprietatem

(1 ) Cosi nel testo. Vedasi anche il documento 1014 .

(2) Così nel testo.

(3) Indizione romana.

(4) Cosi nel testo. Manca la menzione specificata

del secondo lato.
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suprascriptae rei, ut in omnibus licentiam et potestatem habeatis exinde facere

quaecumque uolueritis , sicuti de aliis rebus uestri sancti monasterij . Et neque

a me neque ab ullis meis haeredibus suprascriptas res in suprascripto mona-

sterio aliquando contradicantur, sed quidquid de eis a praesenti die facere uo-

lueritis, uidelicet uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis a nobis.

datam potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgens ego suprascri-

ptus donator, uel aliquis de meis haeredibus , suprascriptas res, sicuti superius

legitur, ab hac die, quocumque tempore uel causare uel litigare, disuestire, mi-

nuere aut retollere per quodlibet ingenium uel occasionem quaesierimus, tam

per nos quam per a nobis suppositam uel immissam personam, aut ab omni

homine defendere noluerimus , tunc suscipiamus iudicium dei sine misericordia ,

et anathema a cccxviij sanctis patribus qui in nicena ciuitate sanctum conci-

lium fecerunt, et de scripturis sanctis sua statuta confirmauerunt. Insuper ha-

beamus portionem cum anna et caipha, herode et pilato, qui dominum cruci-

fixerunt, atque cum iuda qui tradidit eum. Et quicumque suprascriptas res de

suprascripto monasterio tollere aut minuere praesumpserit, sine tua uoluntate

uel successorum tuorum, habeat portionem cum istis in inferno inferiori . Item

obligo me et haeredes meos tibi, domne berarde uir uenerabilis abba, uel suc-

cessoribus tuis in suprascripto monasterio, de meo proprio suprascriptas res

duplas, et melioratas in ferquido et consimili loco componere, et post poenam

absolutam carta ista concessionis semper habeat stabilitatem usque in aevum.

Actum sabinis , feliciter. Signum manus suprascripti octauiani qui hanc cartam

donationis fieri rogauit. Guido de sergio, testis. Rocciolinus de ardingo,

testis. Albericus de guelto , testis . Gregorius de amato, testis. Gre-

gorius de petro guidonis , testis. Ego iohannes notarius, domini gratia, com-

pleui et absoluj .

DOCUMENTO 1021.

An. 1074 ? 1076 ? ( 1 ) .

Rustico ed Uberto figli

d'Ingizone donano al

Monastero alcuni beni

situati nel comitato sa-

Pustiniano .

mxxv.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Aв incarnatione eius

millesimo lxxiiij . Mense septembris, per indictionem xv. Constat nos rusti-

cum et hubertum germanos fratres, filios quondam ingizonis , quoniam a prae-

senti die considerantes dei omnipotentis misericordiam, pro redemptione et

binense e in vocabolo absolutione animae suprascripti ingizonis genitoris nostri, ut in die illa adue-

niente futuri iudicii , misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea in

huius uolumine testamenti hoc affigere praecipimus, quia quicquid pro anima sua

aliquis iudicauerit, firmum et stabile debet permanere. Ideo tradimus nostras

res quas habemus in comitatu sabinensi, in uocabulo quod uocatur pustinianum ,

habentes fines : A capite res sanctae MARIAE , A pede uia publica, A duobus

lateribus similiter res sanctae MARIAE . Infra istos fines concedimus in uenera-

bili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae,

posito in comitatu sabinensi iuxta montem in loco qui dicitur acutianus , et in

te, domine berarde uir uenerabilis abba, et successoribus tuis in perpetuum,

praedictas res totas in integrum, quod est ipsam petiam sicuti usque modo nos

tenuimus, et nec nobis nec ullis nostris haeredibus ullam reseruationem aut

exceptationem fecimus, sed in suprascripto monasterio in integrum concedimus,

(1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

le quali sono discordi fra loro. Notando l'anno 1076

teniamo conto della indizione di settembre.

DI FARFA
25

cum casis , uineis , terris, pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo ,

et omnia in omnibus infra se uel super se habentia in integrum, et sicuti su-

prascriptus ingizo acquisiuit ab haerede quondam iohannis pagani , in omni

uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die nunquam uobis aliquando contra-

dicantur, sed quicquid de ipsis rebus facere uolueritis , uidelicet uendendi , do-

nandi , commutandi, in omnibus habeatis a nobis datam potestatem et plaenissi-

mam largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti datores, aut qualiscumque

de haeredibus nostris, contra te, suprascripte domne abba, uel successores tuos ,

et contra suprascriptum monasterium suprascriptas res ab hac die, quoquo tem-

pore causare uel contendere uoluerimus tam per nos quam per a nobis suppo-

sitam uel admissam personam, siue per qualecumque ingenium, et ab omni ho-

mine defendere non potuerimus aut noluerimus, tunc suscipiamus iudicium dei

sine misericordia, et habeamus anathema a cccxviij patribus qui in nicea con-

cilium sanctum fecerunt, et in scripturis testimonium reddiderunt. Insuper

obligamus nos cum nostris haeredibus componere suprascriptas res in supra-

scripto monasterio duplas et melioratas in ferquido et consimili loco, in iam dicto

uocabulo . Actum sabinis , feliciter. Signum manus suprascripti rustici, et

suprascripti huberti, qui cartam istam concessionis communiter fieri roga-

uerunt. Signum manus petri filii quondam liotonis , testis . Signum manus

iohannis filii quondam rainerii, testis . Signum manus franconis filii franconis

de frasia, testis. Ego iohannes iudex compleui et finiui.

mxxvj.

N NOMINE DOMINI. TEmporibus domni gregorii sanctissimi vij papae. Anno

ab incarnatione domini nostri ihesu christi millesimo lxxvij . Mense maio,

indictione xv. Constat nos benedictum filium quondam crescentii , atque cen-

cium filium uero benedicti, seu et bonam uxorem cencij , consentiente michi

quippe cencio uiro meo, quoniam hac die, toti pariter atque communiter, dona-

mus, cedimus, tradimus et irreuocabiliter largimur, simulque offerimus propria,

spontanea nostraque uoluntate, de nostro iure in uestrae ius dominationis sancti

monasterij sanctae dei genitricis uirginis MARIAE dominae nostrae, siti territorio

sabinensi in loco qui uocatur acutianus, et ubi dicitur pharpha, et tibi , domne

berarde uir uenerabilis , abba eiusdem uenerabilis monasterij , siue tuis succes-

soribus , seruis seruorum dei in perpetuum, in seruitio et laudibus dei in ipso

loco existentibus et commorantibus , pro omnipotentis dei amore, mercedeque et

redemptione animae nostrae, et nostrorum uenia delictorum, simulque et pro

sanctis, sacris et assiduis orationibus, quas die noctuque pro christianorum no-

strisque animabus in suprascripto sancto monasterio agere non cessatis. Quati-

nus per uestras orationes aliquantulum ueniam et indulgentiam accipere merea-

mur de nostris criminibus et peccatis , et audire desiderabilem uocem illam

dicentem : Venite benedicti patris mei, possidete paratum uobis regnum, quia

in modico fuistis fideles, supra multa uos constituam, intrate in gaudium domini

uestri » . Iccirco remuneramus et donamus uobis uestrisque successoribus in

praedicto monasterio in perpetuum ; idest nostras res et uineas , quantascumque

habemus in territorio sabinensi in pertinentia de limisciano et sala, et per di-

uersa loca et uocabula, et ubicumque adiacere uidentur, et nobis pertinere ex

parte paterna uel materna , uel per quodlibet nostrum conquisitum, in praedictis

locis siue uocabulis , intra consortes et extra consortes, intra fines terminosque

DOCUMENTO 1022.

An. 1077.

Benedetto figlio di

Crescenzio, Cencio fi-

gliodiBenedetto eBonamoglie di Cencio , do-

nano al al-

ni beni situati in ter-

ritorio sabinense.

4

26 IL REGESTO

DOCUMENTO 1023 .

An. 1077 (1).

Breve memoratorio

della rinnovata refuta-

zione d'alcuni beni fatta

al Monastero da Gio-

vanni figlio di Nictone,

duti se n'era frodolen-

temente ritenuta una

parte.

suos ; excepto modiola duo in praedicto uocabulo, unum ubi dicitur caput uallis

cupulae, aliud in loco qui dicitur ipsa praedicta uallis, omnia alia in integrum

Pro
concedimus in suprascripto monasterio ad faciendum quicquid uolueritis.

quibus omnibus nunquam a nobis neque ab haeredibus nostris, neque etiam ab

ulla magna paruaque persona a nobis submissa contra suprascriptum monaste-

rium et tuos successores, quamlibet moueri sciatis quaestionem aut calumniam.

Sed etiam si opus aut necesse fuerit, stare nos una cum haeredibus nostris et

defendere promittimus in suprascripto monasterio et suis rectoribus, ab omni

homine et in omni loco gratis omni tempore. In quo et iurantes dicimus, per

deum omnipotentem, sanctae sedis apostolicae, seu domnj gregorii vij papae

uitam, nos omnia , sicuti suprascriptum est, obseruare. Et qui suprascriptas res

de suprascripto monasterio suptrahere uoluerit per cuiusuismodi ingenium, quod

in corda hominum ascendere uel capi potest, et rumpere uoluerit quae supra

leguntur, fiat anathema et maledictus a domino nostro ihesu christo, et a beata

MARIA uirgine dei genitrice et ab omnibus sanctis, et habeat participationem

cum diabolo et omnibus impiis in aeterno supplicio. Insuper et poenam uitae

praesentis obligamus nos cum nostris haeredibus contra suprascriptum monaste-

rium et suos seruitores, componere de argento bono et optimo libras x.
Et

post solutam poenam charta ista donationis pro anima nostra tradita, semper

firma permaneat. Quam scribendam rogauimus sebastianum iudicem territorii

sabinensis. Signum manus suprascripti benedicti et suprascripti cencij , et

suprascriptae bonae, qui cartam istam simul consentientes fieri rogauerunt.

Gregorius filius uero stephani, testis . Tedemarius filius gizonis, testis .

Iohannes uillanus testis. Iohannes filius quondam liutprandi.

nes de hugolino, testis. Ego sebastianus iudex compleui et finiui.

mxxvij.

Iohan-

N NOMINE DOMINI. TEмporibus domni gregorii sanctissimi vij papae, se-

dentis in sacratissima sede beati petri apostoli , Mense nouembris , Indi-

ctione j . Breve rememorationis facio ego sebastianus iudex territorii sabi-

nensis, quomodo uenit iohannes filius quondam nictonis ante praesentiam

il quale dopo averli ce suprascripti iudicis, et domni rainerii praepositi, dum resideret intro castellum

de tribuco, in ipsius curte, et manifestauit quod iam alio tempore inuestiuit et

refutauit omnes suas res in monasterio sanctae MARIAE, et ad domnum berardum

abbatem, et de ipsis rebus contempsit unam petiam ad proprium. Tunc roga-

uerunt iudex et boni homines domnum rainerium praepositum, ut secundum

legem non iudicaret praedictum iohannem, sed propter deum, uita ipsius hominis ,

relaxaret ipsas res , et non corriperet eum propter istam fraudem, eo quod

senex esset, et curuatus eius sensus. Sed modo refutet ipsas res alia uice et

stipulum ponat, ut in antea ipsas res non suptrahat a praedicto monasterio.

Ipsa hora apprehendit suprascriptus iohannes fustem in manu sua, et refutauit

ad suprascriptum domnum praepositum , et in praedicto monasterio ipsas res

positas in pertinentia castellionis, in loco qui dicitur aquauiua . Fines eius : Ab

uno latere uia, Ab alio rigagines qui pergunt in pharpham, Ab alio ipsum flumen

pharpha. Inter hos fines refutauit in integrum. Et obligo me suprascriptum

iohannem cum meis haeredibus contra suprascriptum monasterium, et supra-

(1) Indizione di settembre.
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scriptum domnum abbatem uel suos successores, ut si ab hac hora in antea

causare aut litigare praesumpserimus per cuiusuismodi ingenium, uel sensum

humanum qui in cor hominis ascendere uel capi potest, componam in suprascripto

monasterio solidos xx, et hoc breue firmum permaneat. Quod factum et diffi-

nitum est in suprascripto castro de tribuco, ante praesentiam suprascripti domni

praepositi et bonorum hominum, guittonis de sicco uicecomitis, loteri, guidonis

de massaro, azonis et guittonis filii alberti, iohannis filii guittonis, guittonis de

sabino, fusconis filii eius, iohannis oculigatti, patronis , et aliorum plurium bo-

norum hominum, clericorum atque laicorum, in eodem loco residentium, quos

enarrare longum est.

mxxviij .

I

DOCUMENTO 1024 .

An. 1074 ? ( 1).

Alberto di Litone abi-

tante in Celano dona al

Monastero alcuni beni

situati in territorio mar-

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Aв incarnatione eius

millesimo lxxiiij . Mense septembris , indictione ij . Constat me albertum

filium quondam litonis , habitatorem in celano , quoniam bona, spontanea

meaque uoluntate, pro redemptione animae meae, ut dominus peccata mea

minuere dignetur in aeterno seculo et in aeterno iudicio, ut mereamur audire sicano.

uocem domini cum electis : « Venite benedicti patris mei, percipite regnum

quod uobis paratum est ab origine mundi » . Propterea dono, trado et concedo

in monasterio sanctae dei genitricis uirginis MARIAE, quod est in territorio

sabinensi in uocabulo quod dicitur pharpha ; hoc est de rebus meis quas habeo

in territorio marsicano, in auretino, in loco ubi nolanus dicitur, supra sanctum

seuerinum, unum petium de terra per mensuram modiola x. Fines habens :

De una parte terram iohannis presbyteri et de suis consortibus ; de alia parte

et de uno capite terram filiorum gueltonis et iohannis citae. De uno capite

ipsum fossatum et uiam publicam. Insuper aliud petium de terra, in loco ubi

dicitur cantalupus, per mensuram quartaria v. Fines habens : De una parte

terra stephonis roscemanni, De alia terra azonis stephonis, De alio capite terra

secsaneise (2). Tertium petium est in loco ubi gualdus dicitur, per mensu-

ram manuum ad uirgam publicam modiolum unum. Quartum petium est in

loco ubi molinarius dicitur, per mensuram manuum ad uirgam publicam quar-

taria v. Sextum petium est in loco ubi orbentis dicitur, per mensuram manuum

ad uirgam publicam modiola iiij . Fines habens : De una parte terram et

uineam filiorum cazonis. De aliis partibus terras singulorum hominum. Insuper

dedi in suprascripto monasterio alias meas res, quantas habeo infra istos fines :

usque seconsanum , de alia parte sanctum saluatorem, A capite ipsum montem de

humano, a pede aqua de fucino . Infra istos fines nullam michi feci reseruationem

neque exceptationem, sed omnia secus praedictos fines et mensuras , quanta infra

se et super se habentur, in integrum dedi et tradidi in suprascripto monasterio

sanctae dei genitricis MARIAE ad habendum, tenendum, omnique tempore possi-

dendum. Et hoc repromitto et obligo me cum meis haeredibus in suprascripto

monasterio et ad eius ordinatos qui pro tempore fuerint, ut si nos retollere uel

( 1 ) Notiamo con un segno di dubbio l'anno 1074,

ritenendo probabile che Gregorio di Catino nel trascri.

vere l'indizione abbia commesso errore o per inavver-

tenza o perchè la cifra era difficile a leggere nell'origi-

nale. Forse il notaio aveva segnata l'indizione romana

che nel 1074 corrisponde alla XII e Gregorio trascri-

vendo omise la cifra X. Giova osservare che questo

documento è dettato da un notaio marsicano, Giovanni,

che par certo quel medesimo il quale dettò i documenti

1004, 1007, 1009, 1025 e 1057. Vedasi la nota al do-

cumento 1009.

(2) Così nel testo.
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minuere seu contrariare praesumpserimus per nos uel per quemlibet hominem,

habeamus maledictionem a deo patre omnipotente, et a sancta dei genitrice uir-

gine MARIA, qualem habuit symon magus et iannes et mambres ab apostolis.

Unde pro stabilitate uestra hanc cartam scripsi ego iohannes iudex et notarius .

Actum in marsi, feliciter. Signum manus alberti qui hanc cartam fieri ro-

gauit. Signum manus fusconis testis. Signum manus iohannis testis.

Signum manus azonis testis . Ego iohannes iudex et notarius compleui

et finiui .

DOCUMENTO 1025.

An. 1074 ? ( 1).

Aifredo di Giovanni,

Azone di Berardo e Bo-

nuccio di Giovanni , abi-

tanti in Auretino, ce-

dono alcuni loro beni

al Monastero.

mxxviiij .

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo lxxiiij . Mense maio, per indictionem ij . Constat nos aifredum

filium iohannis, et azonem filium berardi, et bonucium filium iohannis , habita-

tores in auretino, quoniam bona, spontanea nostraque uoluntate, pro redem-

ptione animae nostrae et patrum et matrum nostrarum, et pro anima iohannis

fratris mei suprascripti bonucii, ut dominus peccata nostra minuere dignetur in

aeterno saeculo, quae commisimus in hoc saeculo ; propterea damus et tradimus

de rebus nostris quas habemus in auretino, in loco ubi casa maioris dicitur, in

monasterio sanctae dei genitricis uirginis MARIAE de pharpha. Hoc est unum

petium de terra nostra in unum tenente, per mensuram ego suprascriptus aifredus

dedi unum modiolum iuxta uiam, et si plus fuerit ibidem, in ista charta per-

maneat, cum ipsis mauris . Et ego suprascriptus azo dedi duo quartaria cum

ipsa terra, tenentia per mensuram manuum ad uirgam publicam. Et ego supra-

scriptus bonucius unum quartarium de terra in capite ipsius terrae, cum ipsis

mauris, quae in ipso quartario de terra stare uidentur. Fines habens ipsa

terra : De una parte uia, De alia parte terra suprascripti azonis et de suis con-

sortibus, De alia parte terra anolini, et quae remansit suprascripto bonucio, De

alia parte terra filiorum dodonis azonis. Ipsum suprascriptum petium de terra

secus praedictos fines et mensuras, cum omnibus quanta infra se uel supra se

habentur, in integrum uendimus et tradimus et offerimus in suprascripto mona-

sterio, ad habendum, tenendum, omnique tempore possidendum, quomodo supe-